
Republica Moldova
Consiliul comunei Rdzeni
7728, Raionul laloveni, satul Rizeni

DECIZIA N .6/3
Din 08 decemb 2017

Despre aprobarea mdrimii cotelo
impozitare pentru anul 201g.

-. In corespundere cu art.I4(2) aIL
din 28. 12.2006,prevederile art.2g3
prin Legea Nr.1056 din 16.06.2
Codul Fiscal',, avind in vedere a
specialitate pentru problemele
Economie Finanfe gi Buget

S-A DECIS :

1. Se aprobd urmdtoarele
bunurile imobiliare pentru anul 201g:

lPecuy6auxa Monq,ona
Pggerrcxufi xoruyrurrrit coBer

7728, flnoeeucxuil paitoa, cero psgexul

izul pozitiv al comisiilor consultative deDrept gi Administrafie publicd, pentru

de impozitare a impozitului funciar $l pe

1). Terenuri cu destinalie agricold

l] * au indici.cadastrali _ t,f tei pentru I gtlha
b)care nu au indici cadastrari - il0 i.i f.,-,t*-l h".

2). Terenurile destinate flnalelor fi paqrnifor;- 
^

a ) care au indici c.adastraii _ rU; lei pentru I grlha
b) care nu au indici cadastralil_ 55 lei pentru t ha.3)' Terenurile din intravilanul 9i e]<tra"ii;ilir;tului atrib ite conform art.ll arCodului Funciar - 1 lei pentru 10dm.$atra1i.

4). Bunurile imobile a intovdr- . ^J. '

impozabild. 
'a$lr1tor pomicole - in mdri e de 0,3Yo dinbaza

liile cu destinalie locativd se stabilesc in
nurilor imobiliare , pind la 100 rn 2.

liile cu destinalie locativd se stabilesc ir
nurilor imobiliare , pind la 100 rn 2.

ozitului funciar pentru bazinele acvatice
- anual.
r agricole din intravilanul satului . alte
trale teritoriale conform valorii estimate

ele specificate la pct,5, neevaluate
valorii estimate _ 70lei pentru 1



9). Terenurile din extravilanul
constructii , carierele gi pdminturile
neevaluate de cdtre organele ca
lei pentru t ha.

10). Impozitul pe clEdirile gi c<
alte bunuri imobiliare , neev aluate

- pentru persoanele frzice>, altele
sutd din costul bunurilor irnobiliare.

11). Pentru terenurile agricole cu c

0,7%o dinbaza impozabild a bunurilo
2. Procedura calcului, inminarea

telor, se pune in seama specialigtil
3. Transferul mijloacelor bdne

ului , pe care sint amplasate clddiri qi
istruse in urma aativild[ii de produclie ,
e teritoriale conform valorii estimate _ 350

valorii estimate ,se stabilegte dupd c urmeazd.:
- pentru persoanele juridice gi fizi

0,1 la sutd din valoarea de bilanf a br

ucliile cu destinalie agricold , precum gi pe
cdtre organele cadastrale teritorialc conform

e care desfbgoard activitate de intreprinzdtor _
nurilor imobiliare pe perioada fiscald:
decit cele specificate la prima liniuta _ 0.1 la

nstruc{ii amplasate pe ele, cota de impozitare
imobiliare.
ryize]9r de plard gi incasdrii tuturor irnpozi_
fiscali Dna Jirchi Iulia gi Nepotu Rodica.

finele sdptdminii lucrative.
incasate de la contribuabili de electuat la

4. Controlul indeplinirii Deciziei in cauzd, se pune in seama primarului

Gtrenadie Dubifa

Nina Borta

comunei Dl Ion Cretu.


